
Mint ismeretes, 2008-ban hozzáfogtak a Maros Sportklub tu-
lajdonában levő műjégpálya befedéséhez, aztán a munkát 
2013-ban beszüntették. Akkor a tervezettnek mintegy 75%-
át végezték el. Többszöri próbálkozás után sem sikerült foly-
tatni az építkezést, míg végül egy új terv alapján 2023-ban 
újra kivonulhattak a helyszínre a munkagépek. Jelenleg a 

munkálatok megfelelő ütemben zajlanak, és ha befejezik, 
akkor ez lesz az ország legkorszerűbb sportbázisa.  

2024. február 24., szombat  
LXXVI. évfolyam  
45. (21610.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 2,26 lej) 

Vajda György 

Szalagavató  
Szovátán is 
Csütörtökön a szovátai Domokos Káz-
mér Szakközépiskola végzős diákjai 
számára is megszervezték a várva 
várt szalagavató ünnepélyt. A különle-
ges pillanat jelzi a fiatalok számára, 
hogy lezárul egy eddigi életszakasz, 
és egy új, felelősségteljes időszak kö-
vetkezik. 

____________2. 
Emberek, kövek, 
szeretet 
Születésnapi beszélgetés a 65 éves 
Böjte Csaba testvérrel, alapítványve-
zetővel, közíróval. 

____________3. 
Csontváry ritkán 
látható képe 
Csontváry Kosztka Tivadar felbecsül-
hetetlen értékű, a közönség által rég- 
óta nem látott Holdtölte Taorminában 
című festménye is szerepel a Virág 
Judit Galéria csütörtökön megnyílt 
Róma – Budapest című tárlatán. 

____________5.

AZ EZERMESTERAZ EZERMESTER

(Folytatás a  2. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Jól haladnak a műjégpálya munkálataival  

Az ország legkorszerűbb 
sportbázisa lesz  
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IDŐJÁRÁS 
Felhős, enyhe idő 

Hőmérséklet: 
max.  17 0C 
min.     6 0C

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. február 23.

1 EUR 4,9753

1 USD 4,5970

100 HUF 1,2807

1 g ARANY 298,9173

Ma  szökőnap,  
holnap MÁTYÁS napja. 
MÁTYÁS: héber-latin eredetű férfi-
név. A héber Mattatiás nevet görögül 
Matthaiosra fordították át. Ezt a szót 
latinosították Matthias néven, amely 
magyarul Mátyás lett. A jelentése Isten 
ajándéka.

24., szombat 
A Nap kel  

7 óra 12 perckor,  
lenyugszik  
18 órakor.  

Az év 55. napja,  
hátravan 311 nap.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Az ország legkorszerűbb sportbázisa lesz 

Pop Cosmin, a Maros Sportklub igazgatója szerint 
2008–2013 között a tervben a jégpálya befedése sze-
repelt, a belső berendezés, az épületgépészet és a fel-
szerelés nem. Többszöri nekifutás és kudarc után 
végül az Országos Beruházási Alap (CNI) támogatá-
sával készülhetett el az újabb terv, amelybe a 2013-
ban befejezetlenül hagyott épület állagmegőrzését, 
javítási munkálatait is bele kellett foglalni. Ezért is a 
beütemezett három helyett több hónapot tartott a ter-
vezés. A szerencse az, hogy az épület tartószerkezetét 
nem kellett megerősíteni, de az előző tervtől eltérően 
jelentős módosításokat kellett eszközölni. Többek kö-
zött – mivel 2008 óta változott a Nemzetközi Jégko-
rongszövetség előírása –, 50 négyzetméterről 80 
négyzetméterre kellett növelni az öltözők felületét, 
így az erre szánt helyiségekben „el kellett költöztetni” 
a közfalakat. A régi helyett új álmennyezetet kellett 
kialakítani, a korábban felszerelt termopán nyílászá-
rókat is ki kell cserélni.  

Továbbá korszerű erőtermet, pihenőt, orvosi és 
doppingellenőrző helyiségeket, irodákat alakítanak ki, 
és a nézők számára is létesítenek ruhatárat. A finan-
szírozás lehetővé tesz egy új elektromos meghajtású 
jéggyalu beszerzését is. A terem közepén elhelyeznek 
egy korszerű eredményjelző táblát, amelyet minden-
honnan lehet látni, ugyanakkor modern hangosító be-
rendezéssel, fűtésrendszerrel látják el a termet.  

A lelátó 2000 férőhelyes lesz, az egyik kapu mögé 
összehajtható állványokra helyezik a székeket, így a 
nézőtér ezen a helyen tetszés szerint kiemelhető lesz, 
és megnövelhető a tér is. A műjégpálya tetőzetére 
napelemeket helyeznek, ezekkel pótolják majd a 
sportlétesítmény áramszükségletét. A finanszírozás-
nak köszönhetően a jégfelületet mozgatható parkettá-
val fedhetik be, így a műjégpályát polivalens teremmé 
alakíthatják át úgy, hogy alatta megtartják a jeget. Így 
nemcsak jeges sportokra lehet majd használni a ter-
met, hanem akár kosár-, kézi-, röplabdázásra és más 
célra is. Amúgy megnyitása után – ahogyan korábban 
– a nyári hónapokban nem készítenek jégréteget, így 
más sportokra is használhatják.  

Ez a lehetőség azért is fontos, mert nemsokára be-
zárják a sportcsarnokot, ugyanis jelenleg a megyei 
sportigazgatóság közigazgatásába tartozó épületre 
megnyertek egy uniós pályázatot, aminek köszönhe-
tően hamarosan felújítják, így elképzelhető, hogy a 
különböző bajnokságok hazai pályára beütemezett ta-
lálkozóit a befedhető padlózatú műjégpályán játsszák 
majd.  

A szerződés szerint a kivitelezőnek, a Contranscom 
Benţa cégnek az idén november végéig kell átadnia a 
jégpályát, de mivel egy ilyen jellegű építkezés során 
számos, előre nem látható munkálat is adódhat, a leg-
biztosabb az, hogy 2025 elejére fejezik be a munkát. 
A beruházás összértéke mintegy 35 millió lej.  

Azt is megtudtuk, hogy a sportklub egykori szék-
háza – a volt Erzsébet park létesítésekor meglévő 
épület – a polgármesteri hivatal tulajdona, amelyet a 
sportklub bérelt. A klub irodái átköltöztek az új uszo-
dába. A klubnak még van a városi parkban egy épü-
lete, amelyet felújítanak, miután befejezik a 
műjégpálya munkálatait. Az egykori teniszpályákat 
és a városi parkot 2010-ig a Maros Sportklub kezelte, 
ekkor egy kormányhatározattal az egykori labdarú-
gópályával együtt a polgármesteri hivatalhoz  
került.  

Kérdésünkre a sportklub igazgatója elmondta: ha 
megnyitják a felújított műjégpályát, ez lesz az ország 
legkorszerűbb sportbázisa, amely a most működő bal-
lonos jégpálya mellett hozzájárul a marosvásárhelyi 
sportélet fellendítéséhez.  

– Minél több sportlétesítmény van a városban, 
annál nagyobb az esély arra, hogy a gyerekeket, a fi-
atalokat a sportolás felé irányítsuk. A Maros SK is 
indít jégkorong-szakosztályt. A műjégpályán rangos 
sporteseményeket, bajnokságokat lehet majd szer-
vezni, és remélem, hogy ezáltal is sokan közelebb ke-
rülnek a sporthoz, szurkolókká válnak, akik majd 
szívvel-lélekkel támogatják a hazai sportokat. A sport, 
a közös szurkolás erősíti a közösséget. A testben, lé-
lekben és gondolkodásban erős közösség pedig job-
ban fejlődik – mondta a klub igazgatója, hozzátéve: 
ha több sportlétesítmény van a városban, a jövő nem-
zedéknek egészségesebb jövőt biztosíthatunk.

Szalagavató Szovátán is

Csütörtökön a szovátai Do-
mokos Kázmér Szakközépis-
kola végzős diákjai számára is 
megszervezték a várva várt 
szalagavató ünnepélyt. A kü-
lönleges pillanat jelzi a fiata-
lok számára, hogy lezárul egy 
eddigi életszakasz, és egy új, 
felelősségteljes időszak kö-
vetkezik. 

 A fiatalok nagykorúsítását jelző 
eseményt az immár hagyományos 
helyszínen, a Brădet szálloda Mar-
garéta termében tartották. A mate-
matika-informatika és társadalom- 
tudomány osztályok (mindkettőben 
intenzív angolnyelv-oktatás is fo-
lyik), valamint a turisztikai és keres-
kedelmi technikus osztály végzőseit 
az ünnepi pillanatokban Vass Fe-
rencz, az iskolacsoport igazgatója 
köszöntötte, hangot adva örömének, 
hogy ez az iskola részese lehetett a 
fiatalok életének, és kifejezte remé-
nyét, hogy az itt kapott értékek fon-
tosak lesznek a fiatalok további 
életszakaszaiban. Arra is figyelmez-
tette a végzősöket, hogy a független-
séggel, önállósággal járó felnőttkor 
felelősséget is ró majd rájuk, olyan 
társadalmat kell építeniük, amelyben 
jól fogják érezni magukat, és olyan 
közösségben kell élniük, amely biz-
tonságos, és kiteljesedést biztosít. 

Hasonlóan fogalmazott Fülöp 
László Zsolt polgármester is, hang-
súlyozva az ifjú nemzedék fontos-
ságát a társadalomban, illetve a 
következő időszakban. Arra kérte a 
fiatalokat, hogy legyenek hasznos 
és fontos tagjai a helyi társadalom-
nak. Az eseményt követően Szováta 
polgármestere úgy fogalmazott az 
önkormányzat közösségi odalán: 
„az a lényeges, hogy ezek a fiatalok 
egészségben, jól felkészülten tölt-
sék be a következő nemzedék sze-
repét településünkön. Tudják 
továbbvinni és kellőképpen érté-
kelni azt, amiért elődeink, illetve mi 
dolgoztunk, annak érdekében, hogy 
ez a város továbbra is képes legyen 
fejlődni, élni és a lakosság számára 
örömet szerezni.” 

A mérföldkő-jelentőségű pillana-
tokban a nap fénypontjaként a ti-
zenkettedikesek mellére feltűzték a 
szalagokat, majd őket köszöntötték 
táncukkal a tizenegyedikesek. A 
végzős fiatalok megköszönték 
mindazt, amit ez az iskola adott szá-
mukra: tudást, szeretetet, barátsá-
got, emberséget. Tudatában vannak 
annak, hogy felnőtté váltak, és kö-
szönetüket fejezték ki mindazok-
nak, akik elvezették őket idáig: 
szüleiknek, tanáraiknak és az isko-
lának.  (GRL)

(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Nagy Tibor 

A város polgármestere is évről évre köszönti a nagykorúvá vált diákokat   
Fotó: Szováta önkormányzatának közösségi oldala 



SZERKESZTETTE: 
KAÁLI NAGY BOTOND 

1622. sz., 2024. február 24.

Csontváry Kosztka Tivadar: Holdtölte Taorminában          Forrás: Virág Judit Galéria

‒ Kedves Böjte atya, kissé meg-
lepődtem, amikor beléptem a dévai 
Szent Ferenc Alapítvány gyermek-
védő központjának ebédlőjébe, 
ahol egy nagy méretű Molnár 
Dénes-falfestménnyel találtam 
szembe magam. Tudtam róla, de 

sosem láttam. Dénes Marosvásár-
helyen élt, barátom volt; én abban 
a faluban élek, Vadasdon, ahol ő 
született. Mikor készült az alkotás? 

‒ 1999-ben, Dénes halála előtt 
egy évvel. Akkor vásároltuk meg 
ezt az épületet, önkiszolgáló volt, 
ebből alakítottuk ki a gyerekek ét-
keztetésére használt ebédlőt, de itt 

tartjuk a nagyobb rendezvé-
nyeket, ünnepi alkalmakat is. 
Egy több mint száz négyzet-
méteres multifunkcionális 
belső térről van szó. Igen, 
akkor a művész úr leutazott 
Dévára, és itt, helyben fes-
tette meg; látható a szignó 
(zárójelben: Vadasdi), az év-
szám és az alkotás címe: 
Dévai tavasz.  
‒ Ön Kolozsváron szüle-

tett, bár tudom, hogy kevés 
ideig élt ott… 

‒ Édesapám csíkszentdo-
mokosi, édesanyám pedig 
csíkszeredai volt. Ők a jobb 
jövő reményében költöztek 
Kolozsvárra, ott születtem 
én. Ötéves voltam, amikor 
édesapám meghalt, és édes-
anyám visszaköltözött Csík-
szeredába. Ott jártam egy 
évet az óvodába, majd isko-
lába, ott érettségiztem 1978-
ban.  
‒ Mi volt a kedvenc tan-

tárgya? 

‒ A magyar és a történelem. Jó 
voltam fizikából is, Gáll László 
tanár úrral eljutottunk az országos 
fizikaolimpiára.  

‒ Azokban az években nem volt 
vallási oktatás az iskolákban, ho-
gyan pótolta ezt az egyház, a csa-
ládi háttér? 

‒ Együtt laktam a nagyszüleim-
mel, akik vallásos székely emberek 
voltak, rendszeresen jártak temp-
lomba. Ők vittek magukkal. De hát 
ott laktunk Csíksomlyó árnyékában, 
ahol lépen-nyomon találkoztunk az 
Úristen szeretetével, a Boldogságos 
Szűzanyával. Soha nem ültük meg 
az állami ünnepeket, de az egyházi-
akat komolyan vettük.  

‒ Mi következett érettségi után? 
‒ Egy évig autószerelő voltam, 

az eredeti szakmámat folytattam, 
mert azt végeztem, s azután egy ku-
tató geológiai bányavállalatnál dol-
goztam. Jött a katonaság, leültem, 
és azután újból visszatértem ko-
rábbi munkahelyemre. ’83-ban 
kezdtem a katolikus teológiát Gyu-
lafehérváron.  

‒ Miért választotta a teológiát? 
‒ Akkor úgy éreztem, hogy 

három lehetőség áll előttem. Az 
első: az ember a fejét a homokba 
dugja, jól van így, csak rosszabb ne 
legyen... Nagyon sok ember párhu-
zamos világokban élt. A másik réteg 
azt mondta, hogy itt sehogy sem jó, 
a zöld határon kereket oldott, és el-

ment, nem jött vissza. A harmadik 
réteg azt mondta: nem akar kivo-
nulni a társadalomból, azt akarja 
szolgálni. Persze, éreztem, hogy 
kicsi vagyok, gyenge vagyok, és el-
mentem Farkas Árpádhoz meg Ily-
lyés Kingához, általam megbecsült 
emberekhez, de ugyanazt a gyenge-
séget éreztem bennük is. S akkor ér-
tettem meg, hogy Mózes a 
Jóistennel kötött szövetséget, és azt 
mondtam: Isten a legjobb szövetsé-
gesem. Ekkor döntöttem úgy, hogy 
pap leszek, szerzetes. Úgy éreztem, 
ha jobbítani akarok a világon, akkor 
jobban meg kell hegyezzem a ceru-
zámat, képeznem kell magamat.  
‒ Milyen emlékei vannak a gyu-

lafehérvári papneveldéből, 1983-
89-ről? 

‒ Nagyon jók. Istennek legyen 
hála, sokat olvastam, a tanulás mel-
lett ott kezdtem járni a szegények-
hez, elesettekhez, idősekhez, 
elmebetegekhez. Mikor bejutottam 
a teológiára, jöttek és szóltak a 
kommunista nevelők: ha ezt válasz-
tottuk, akkor már nem tölthetünk be 
felelős beosztást, a kommunista 
párt mindenünnen kitilt – ezt tudo-
másul vettük.  
‒ 1980-ban hunyt el Erdély 

egyik legnagyobb katolikus püs-
pöke, Márton Áron, akinek szelle-
misége sokáig élt… 

‒ Engem Márton Áron bérmált. 
Nemcsak akkor élt, ma is él Márton 

Áron szellemisége és lelkülete. Én 
úgy gondolom, hogy olyan sínre 
rakta az erdélyi magyarság, a kato-
licizmus vonatát, ami meghatározó 
tényező egy nép életében.  

‒ A teológia elvégzése után hová 
helyezték ki? 

‒ Hivatalosan Székre helyeztek, 
1989-ben, de Désen laktam, onnan 
jártam ki. Engem ott ért a ’89-es 
változás. Nekem csak szép emlé-
keim vannak Székről. Ez volt az 
első szolgálati helyem, olyan, mint 
az első szerelem… Mondom, Dés-
ről jártam ki, olykor busszal, bicik-
livel vagy gyalog. Igazi hőskor volt. 
Egy évig voltam plébános Désen is.  

‒ Mi következett ezután? 
‒ Fél évig voltam Esztergomban 

noviciátuson (próbaidő valamely 
rendbe való felvétel előtt ‒ szerk. 
megj.). Mikor onnan hazakerültem, 
következett Marosvásárhely. Ott is 
egy fél évig voltam, aztán megint 
Désre kerültem, és ’92 novemberé-
ben áthelyeztek Dévára. Akkor Ja-
kubinyi György volt a püspök, és 
Domokos atya a provinciális püs-
pök.  

‒ Mi adta az ötletet a Szent Fe-
renc Alapítvány létrehozására 
Déván? 

‒ Amikor ide helyeztek, szó sem 
volt gyermekotthonról, szociális 
munkáról. Itt van 6-7000 magyar, 
akik ipari zónában éltek, sok gyerek 

Ősz van. És kék az ég. 
Mint Anyám szeme: tiszta. 
Levél ha hull is, 
Nedvét a föld beissza. 
 
Beissza s élteti 
Mindazt, mi szendereg. 
Utolsó sétájuk 
Ejtik a szenderek. 
 
Halkul a lámpafény, 
Nyarakról álmodok. 
A réten egy árva mén 
Lassúdan kódorog. 
 
Az ég alján csillagok 
Gyűlnek szép alomba. 
Minden, mit itt hagyok, 
Kiül ablakomba. 
 
Bámulnak, nem értik: 
Hogyan?, már ősz van? 
Hogyha majd megértik – 
Cifra egy ős-tan… 

       2024. jan. 28.

(Folytatás az 5. oldalon)

Emberek, kövek, szeretet 
Születésnapi beszélgetés a 65 éves Böjte Csaba testvérrel, alapítványvezetővel, közíróval

Nagy Attila 

Őszi kék 
(kötetcím) 

Böjte Csaba

Székely Ferenc 



Közzétette 2023–2024-es, 
79. évadának márciusi műsor-
rendjét a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház Tompa Mik-
lós Társulata. Az idei év tava-
szának első hónapjában az 
alábbi produkciókat – közöt-
tük premiert és több vendég- 
előadást is – tekintheti meg 
az érdeklődő közönség.                                                           

 
Március 10., vasárnap  
19.30 óra 

Oleg & Vlagyimir Presznyakov: 
Csónak, avagy előttünk az özönvíz. 
Bemutató. Tragikomikus-biblikus 
színjáték. Rendező: Bocsárdi 

László. Kisterem. Az előadás 14 
éven felülieknek ajánlott. 

 
Március 11., hétfő 19.30 óra 

Oleg & Vlagyimir Presznyakov: 
Csónak, avagy előttünk az özönvíz. 
Bemutató. Tragikomikus-biblikus  
színjáték. Rendező: Bocsárdi 
László. Kisterem. Az előadás 14 
éven felülieknek ajánlott. 
Március 15., péntek 19.30 óra  

Bódi Attila: Lázadni veletek 
akartam. Kortárs dramaturgia. Ren-
dező: Sebestyén Aba. Kisterem. Az 
előadás 12 éven felülieknek aján-
lott. Időtartama: 2 óra (szünet nél-
kül). 
Március 16., szombat 19.30 
óra  

Bódi Attila: Lázadni veletek 
akartam. Kortárs dramaturgia. Ren-
dező: Sebestyén Aba. Kisterem. Az 
előadás 12 éven felülieknek aján-
lott. Időtartama: 2 óra (szünet nél-
kül). 

Március 18., hétfő 19 óra 
Élni fogunk szabadon – Petőfi 

200. Táncszínházi előadás. Ren-
dező-koreográfus: Ivácson László. 
Nagyterem. A sepsiszentgyörgyi 
Háromszék Táncegyüttes vendége-
lőadása, időtartama: 1 óra (szünet 
nélkül). 
Március 19., kedd 19.30 óra 

Pozsgai Zsolt: Liselotte és a 
május. Tragikomédia. Rendező: 
Harsányi Zsolt. Kisterem. Az elő-
adás 12 éven felülieknek ajánlott. 
Időtartama 1 óra 30 perc (szünet 
nélkül). 
Március 20., szerda 19 óra 

László Miklós – Mohácsi testvé-

rek: Illatszertár. Vígjáték. Rendező: 
Mohácsi János. Nagyterem. Az elő-
adás 12 éven felülieknek ajánlott. 
Időtartama: 3 óra 15 perc (két szü-
nettel). 
Március 21., csütörtök  
19 óra 

László Miklós – Mohácsi testvé-
rek: Illatszertár. Vígjáték. Rendező: 

Mohácsi János. Nagyterem. Az elő-
adás 12 éven felülieknek ajánlott. 
Időtartama: 3 óra 15 perc (két szü-
nettel). 
Március 23., szombat  
20 óra  

Bioeel–Kemény díjátadó gála – 
Pilvaxer szülinap. Az egyéves  
TMT Pilvaxer Band születésnapi 
koncertjével egybekötött rendez-
vény. Underground terem. A belé-
pés díjtalan. 
Március 24., vasárnap  
19.30 óra 

Boris Vian: Piros fű. Tragikomi-
kus emlékutazás. Rendező: Fehér 

Balázs Benő. Kisterem. Az előadás 
12 éven felülieknek ajánlott. Időtar-
tama 1 óra 40 perc (egy szünettel). 
Március 25., hétfő 19.30 óra 

Boris Vian: Piros fű. Tragikomi-
kus emlékutazás. Rendező: Fehér 
Balázs Benő. Kisterem. Az előadás 
12 éven felülieknek ajánlott. Időtar-
tama 1 óra 40 perc (egy szünettel). 

Március 26., kedd 11 és 18 óra 
Inversedance – Fodor Zoltán Tár-

sulat: Vuk. Gyermektáncjáték egy 

felvonásban. Koreográfus: Fodor 
Zoltán. Nagyterem. Az előadás idő-
tartama: 1 óra (szünet nélkül). 
Március 27., szerda 19.30 óra 

Ivan Viripajev: Részegek. Dráma. 
Rendező: Radu Afrim. Kisterem. 
Az előadás 18 éven felülieknek 
ajánlott. Időtartama 3 óra 15 perc 
(egy szünettel). 

Március 29., péntek  
19 óra 

Székely Csaba: Az igazság gyer-
tyái. Történelmi színmű. Rendező: 
Sebestyén Aba. Nagyterem. Az elő-
adás 12 éven felülieknek ajánlott. 
Időtartama: 2 óra 40 perc (egy szü-
nettel). 
Március 30., szombat  
15 és 19 óra 

Székely Csaba: Az igazság gyer-
tyái. Történelmi színmű. Rendező: 
Sebestyén Aba. Nagyterem. Az elő-
adás 12 éven felülieknek ajánlott. 
Időtartama: 2 óra 40 perc (egy szü-
nettel). 

Jegyek és bérletek személyesen a 
Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
nagytermi jegypénztárában váltha-
tók (nyitvatartás: hétfőtől péntekig 
9:00 és 19 óra között, tel. 0365 806 
865), a helyszínen előadás előtt egy 
órával, valamint online a https://te-
atrunational.biletmaster.ro/?lang=
hun honlapon. (Knb.) 

Kortárs orosz szerzők darabját is bemutatják 
A Tompa Miklós Társulat márciusi műsorrendje 

Csontváry Kosztka Tivadar felbecsül-
hetetlen értékű, a közönség által rég- 
óta nem látott Holdtölte Taorminá- 
ban című festménye is szerepel a 
Virág Judit Galéria csütörtökön meg-
nyílt Róma – Budapest című tárlatán – 
közölte a galéria. 

A közlemény szerint Csontváry 1901-ben 
festett szicíliai tájképének felbukkanása mű-
vészeti szenzációnak számít, mivel a magán-
tulajdonban lévő festményt régóta nem 
láthatta a szélesebb közönség. 

A közlemény idézi Kelen Anna művészet-
történészt, aki elmondta, hogy kevés mű ma-
radt fenn Csontváry után, magángyűjte- 
ményben pedig nagyjából húsz darab lehet, 

ezek egyike a Holdtölte Taorminában (lásd a 
3. oldalon). 

Csontváry több alkalommal is járt Szicíli-
ában, az egyik ilyen utazása során festette ezt 
a képet, valamint párját, a Mandulavirágzás 
Taorminában című művet. Csontváry szinte 
ugyanarról a pontról festette a két képet, 
azonban más irányba fordulva és más nap-
szakban. A Holdtölte Taorminában különle-
gességét növeli, hogy egy éjszakai tájat 
ábrázol, amelynek megfestése egyedi techni-
kát követelt meg az alkotótól, emellett pedig 
egy nagyméretű, látványos kép. 

A festmény értékét nehéz felbecsülni, de 
jelenleg egy Csontváry-festmény tartja a ma-
gyar aukciós rekordot, a Titokzatos sziget 

című alkotás, amely 2021-ben a Virág Judit 
Galéria aukcióján 460 millió forintért kelt  
el. 

A Róma – Budapest tárlat száznál is több 
színes, olaszos hangulatú, látványos fest-
ményt és egyéb műtárgyat vonultat fel. 

 A galéria több éven át dolgozott a tárlaton, 
amelyre az alkotások nagy részét magángyűj-
tők adták kölcsön, így olyan műveket is láthat 

a közönség, amelyeket soha vagy csak na-
gyon ritkán mutatnak meg tulajdonosaik. 

A kiállítás mások mellett Aba Novák Vil-
mos, Gulácsy Lajos, Patkó Károly és Vaszary 
János képein és egyéb műtárgyakon keresztül 
szemlélteti, hogy milyen hatással volt Itália a 
magyar képzőművészetre. 

Az ingyenesen megtekinthető tárlat már-
cius 28-ig várja az érdeklődőket.

Csontváry ritkán látható képe  
a Virág Judit Galéria Róma – Budapest tárlatán 

Támogatók:

Lázadni veletek akartam Fotó: Metz Balázs

Illatszertár Fotó: Bereczky Sándor

Az igazság gyertyái       Fotó: Bereczky Sándor

Részegek  Fotó: Bereczky Sándor

Liselotte és a május  Fotó: Bereczky Sándor
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született, de kezdtek bezárni a gyárak, a bá-
nyák, a nehézipar. Sok koldus lett, éhező 
ember, de főleg gyerekek. Meghívtunk egy-két 
gyereket, ételt adtunk nekik, matracot tettünk, 
megfürösztöttük, lefektettük őket, tiszta, szép 
ruhát adtunk rájuk. Zömében magyarok vol-
tak, de voltak románok is. Egy alkalommal 
jött egy apuka, akinek volt 10 gyermeke, s 
kérte, hogy fogadjuk be őket, de ő egy szót 
sem tudott magyarul. Elővette a katonaköny-
vét, és abban azt írta: naționalitatea maghiară 
[magyar nemzetiségű]. Itt mindenféle nem-
zetiség összevegyül, sok a vegyes házasság… 
Egyébként a gyerekek nagyon hamar megta-
nulják egymás nyelvét. 
‒ Tehát 1993-ban alakult a dévai köz- 

pont; mikor és hol jöttek létre az alegysé-
gek?  

‒ 2000-ben hoztuk létre az első alegységet 
Szászvároson, aztán 2001-ben  Szovátán, kö-
vetkezett Tusnádfürdő, Kovászna, Csík- 
szentsimon, Szárhegy, Oroszhegy, Gyer- 
gyószentmiklós, Torockó, Székelyhíd, Nagy-
várad, Nagyszalonta, Gálospetri, Teremiúj-
falu, Petrozsény. Az alegységek abból az 
elgondolásból jöttek létre, hogy ne kelljen 
Dévára hozni minden rászoruló, árva vagy 
félárva gyereket ‒ nincs is itt annyi férőhely. 
Gondoltunk a szülőkkel/gyámokkal való kap-
csolattartás fontosságára is, ami sokkal köny-
nyebben megoldható egy-egy régió keretén 
belül.  
‒ Ezek az alegységek ma is működnek?  
‒ Zsombolyán volt negyven gyerek, de ott 

megszűnt a magyar iskola, s ezek a gyerekek 
be kellett járjanak Temesvárra, hogy magyar 
nyelven tanuljanak. 46 kilométeres útról van 
szó, ami nagyon fárasztó volt. Nem láttam ér-
telmét, hogy újabb gyerekeket vigyünk oda. 
Azt is el kell mondanom, hogy most már – 
hála Istennek ‒ sokat változott az anyagi 
helyzet, mások a kihívások a ’90-es évekhez 
viszonyítva.  
‒ Voltak gáncsoskodók alakuláskor? 
‒ A ’90-es években állami monopólium 

volt a gyermeknevelés ‒ most is az. Biza 
nehéz volt azt lenyelni, hogy egy magyar ka-
tolikus pap foglalkozik effélével, de úgy 
látom, hogy elfogadták.  
‒ Milyen az oktatás nyelve? A gyermekvé-

delmi állami intézetekben a hivatalos nyelv 
a román, nem számít, hogy az illető milyen 
közegből jött. 

‒ Minden gyermek, az óvodás kortól a kö-
zépiskoláig magyar oktatásban részesül. És 
ezt elfogadta a hatóság is. Így van engedé-
lyezve: Magyar Anyanyelvű és Tannyelvű 
Gyermekvédelmi Központ. Itt, Dél-Erdély-
ben nincsenek nyelvi problémák, mindenki 
szépen beszél románul is. 
‒ Kik kerülhetnek ide? 
‒ Ha a fogam sérül, elmegyek és kapok 

egy protézist. De ha egy gyermeknek a csa-
ládja sérül, akkor az lelki gondozást igényel. 
Volt olyan gyerek, aki ő maga jött s kérdezte: 
hol lehet beiratkozni az árvaházba? Kérdez-
tem, hogy miért akar ide jönni. Azt mondta: 
otthon nincs lehetősége tanulni. Volt olyan 
szülő, hogy behozta a két gyerekét, s azt 
mondta: atyám, én már nem tudom őket to-
vább nevelni, próbálja meg ön. 
‒ Hová kerülnek a gyerekek, akik „kinö-

vik” a gyermekotthont? 
‒ A tőlünk kirepülő gyerekek egy része ma 

is hozzánk tartozik. Így van ez a szászvárosi 

gyermekotthonban, Petrozsényben, Toroc-
kón. Jó eredménnyel végzik munkájukat.  
‒ És hol vannak a világ legtávolabbi pont-

ján? 
‒ Amerikában, Európában, de legtöbben 

itthon maradtak, Erdélyben. Közel 6000-en 
nőttek fel nálunk. Van, akinek már 6-7 gye-
reke van… 
‒ Milyen a kapcsolat velük? 
‒ Volt egy esküvő a Gyimesben, Hidegség-

ben, s engem is meghívtak a lakodalomra. 
Azt mondja a menyasszony: Atyám, maga 
felvezet az oltárhoz? Hát ilyenkor az ember 
nagyon elérzékenyül… 
‒ Szokott néha levelet kapni az egykori 

gyermekotthonlakóktól?  
‒ Olyan szép leveleket kapok, hogy az 

ember elsírja magát. Ezek a gyerekek úgy 
voltak nevelve, hogy tudták: ha elesnek, 
talpra kell állni. Egy kivételes, szép hangú le-
velet kaptam Irakból. Ott jártam, s amikor ha-
zajöttem, feltettem pár képet az internetre. 
Meglátta az egyik volt lakónk, s azonnal írt: 
Atyám, miért nem szólt, mert meghívtam 
volna egy ebédre? 
‒ Ő honnan került az intézetbe? 
‒ Palotailváról. Onnan írt a plébános, hogy 

van egy kislány, akinek az apja pásztor volt, 
belekeveredett valamibe, elment, s otthagyta 
a családot. A juhászok vitték be a kislányt a 
helyi plébánoshoz. Kérdezte, hogy nem foga-
dom-e be. Másnap hozta is egy asszony, de 
nem egyet, hanem kettőt. Egy levelet is kül-
dött a plébános, amelyben ezt írta: A bölcs be-
látásodra bízom őket, de ne küldd vissza! Az 
egyik kislány, akit akkor hoztak, közben szép, 
csinos lett, életrevaló, leérettségizett, most 
Irakban van a férjével... Akik a Szent Ferenc 
Házban laktak, azok közül többen érettségiz-
tek, egyetemet végeztek, doktoráltak. Úgy 
neveltük és neveljük őket, hogy a gyeplőt 
mindenki saját maga kell fogja.  
‒ Milyen a kapcsolat más gyermekottho-

nokkal, függetlenül a vallási hovatartozás-
tól?  

‒ Jó. Ismerem Balázs-Bécsi Attilát Sza- 
mosújvárról, ismertem a válaszútiakat, Kallós 
Zoli bácsit. Mikor ott voltam, megmutatta a 
néprajzi gyűjteményét. „Látod, milyen vise-
leteket gyűjtöttem? Te mit gyűjtesz?” Azt 
mondtam: embereket. Akkor voltak háromez-
ren a házainkban, mostanra ez megközelítette 
a hatezret. 

‒ Milyen tervei vannak a jövőt illetően? 
‒ Betöltöttem a 65. évet, és profi apukából 

profi nagytata leszek. Az árva unokák után az 
árva köveket és árva történelmi helyeket sze-
retném örökbe venni. Húsz éve annak, hogy 
megkerestek Bethlen Gábor utódai: nem 
akarjuk megvásárolni a marosillyei Bethlen 
Gábor szülőházát? És az már a miénk! 
Ugyanilyen elgondolásból vettük meg a piski 
csatateret (felújítás alatt van ‒ szerk. megj.), 
a Hátszegi-medencében lévő kenyérmezei 
csatateret, a szászvárosi kolostort (1296-ban 
épült, Erdély egyik legrégebbi plébániaépü-
lete), Petrozsényban a ferences nővérek 
négyemeletes iskoláját. Úgy gondoltuk, hogy 
a gyerekeknek meg kell mutatnunk: fontos a 
szülőföldhöz való ragaszkodás. 

‒ Milyen állapotban kapták vissza a dévai 
kolostort? 

‒ A dévai kolostorban, amikor ide jöttem 
1992-ben, nem lehetett lakni. 1948-ban álla-
mosították mint szolgálati lakást. 1970-75 
után, amikor volt a két nagy árvíz, már nem 
lakták. Közel volt a vonatállomás, hajlékta-
lanok jöttek, tüzet raktak, melegedtek, ami fa 
volt, elégették; lakhatatlan volt. Szépen 
rendbe szedtük, most már a miénk.  

‒ Térjünk át az irodalmi pályájára… 
‒ Több mint 30 könyvet írtam; kisebbet-

nagyobbat. Mindig elismeréssel beszéltem 
népemről, de a dévai románságról is. Íme a  
könyvek és imafüzetek jegyzéke: 

Hiszek a szeretet végső győzelmében 
(2005); Merjünk hinni és szeretni (2005); 
A fénygyújtogató (2006); Kevesebb pá- 
toszt és több áldozatot (2006); Istennel a sem-
miből a végtelen felé (2006); Életút (2009); 
Szent László (2009); Szent Rita kilenced 
(2009); Domokos Kázmér (2010); Szépsze-
retet Anya, Mária (2010); Szent Antal a ta-
nuló ifjúságért (2010); Székely vértanú, 
Boldog Apor Vilmos ‒ Könyörögj érettünk 
(2012); Mindennapi hitvallás (2013); Az élet 
útja (2014); Iránytű a végtelenhez – Vallomá-
sok a bensőséges istenkapcsolatról (2016); 
Párbeszéd a végtelennel (2016); Út a végte-
lenbe –  Beszélgetés az élet fordulópontjairól 
(2016); Ablak a végtelenre – Beszélgetés a 
hitről (2016); Kilenced nagyszülőkért (2017); 
Ki a szívét osztja szét (2019); Kilenced a 
gyermek Jézus tiszteletére (2019); Örömhöz 
segítő gondolatok (2020); Boldogsághoz se-
gítő gondolatok (2021); Imakilenced a béké-
ért – Flüei Szent Miklós közbenjárásával 
(2022); A létezés öröme – Örök értékek a 21. 
században (2023); A szeretet bölcsője – A há-
zasság mérföldkövei (2023); Az élet jó olda- 
la – Értékek keresése az ingatlan világban 
(2023); Fényből és sárból (2023); Az irgal-
masság iskolája – Csaba Testvér gondolatai 
az irgalmasság cselekedeteiről (2023); A min-
dennapi kenyérnél is fontosabb a remény 
(2014); A virág a fény felé hajlik (2015); A 
szeretet gyógyszer, nem jutalom (2015); Za-
rándoklat az atyai házba (2016); Arra szület-
tél, hogy ajándék legyél (2016); A szabadság 
rabságában (2017); A lélek lélegzetvétele 
(2019).  

‒ Írt verset is? 
‒ Megboldogult legénykoromban írtam. Jó 

pár évvel ezelőtt kérdezte a magyartanárom: 
írok-e még verset? Mondtam, hogy igen. 
Hol? ‒ kérdezte. Azt válaszoltam: a gyer-
mekek szívébe.  

‒ Az Ön édesapja néhány ’56-os versért 
több évig volt börtönben. Ismerte ezeket a 
verseket? 

‒ Hét évet kapott, s négy és felet leült be-
lőle. Gheorghiu Dej halálakor (1964) kien-
gedték. Igazából ezt az 5-6 verset a szeku 
őrizte meg, s amikor kivettük a peranyagot, 
kézhez kaptuk, akkor olvastuk el. 

‒ Hol járt a nagyvilágban? 
‒ Sohasem utaztam a világban mint turista, 

de mint missziós pap voltam Latin-Ameriká-
ban, Ausztráliában, Észak-Amerikában, Afri-
kában és Európa sok országában. Nem 
voltam a Távol-Keleten.  

‒ Találkozott a pápával?  
‒ Öt évvel ezelőtt találkoztam vele a Vati-

kánban. Volt egy indítványom: legyen gyer-
mek Jézus-búcsú. Úgy gondoltam, hogy a 30 
éves Istenarc gyönyörű. Jézus azt mondta: ha 
nem leszünk olyanok, mint a gyermekek, 
akkor nem tudunk bemenni a mennyeknek 
országába. Ferenc pápa idén május végére 
meghívta a világ összes gyermekét, hogy a 
gyermek Jézus tiszteletére tartsunk egy szent-
misét. Mikor Csíksomlyón volt (2019-ben ‒ 
szerk. megj.), csináltattam neki egy kisgyer-
mek Jézus-szobrot, és a mi gyerekeink készí-
tettek neki ruhát, azt adtuk ajándékba. Én 
nagyon örvendek, hogy a hagyományos 
Jézus-ábrázolás mellett megjelenik egy  
5-6-7 éves kis Jézus is.  

‒ 2020-ban jelent meg Csender Levente 
jóvoltából az Ön füveskönyve. Ebben olvas-
hatjuk: az emberiség egy új korszak hajna-
lán áll. Igazából nem az a kérdés, hogy én 
hiszek-e Istenben, hanem az, hogy Ő hisz-e 
bennünk? Kérném szépen ezt bővebben ki-
fejteni. 

‒ Ha 2000 évvel ezelőtt Jézus el mert jönni 
hozzánk egyedül – akkor is voltak háborúk ‒, 
akkor feltehetjük a kérdést: miért jött kö-
zénk? Azért, mert bízott bennünk! Képes volt 
megtanítani nekünk a szeretet parancsát. 
Képes ma is megtanítani, hogy sokkal jobb 
szeretetben élni, mint háborúskodni. Ha nem 
hitt volna ebben, akkor nem jött volna kö-
zénk. Engem a krisztusi hit mozgat. Az ő hitét 
kell megélnünk a mindennapokban. A gyer-
mek olyannak látja magát, amilyennek az én 
szemem tükre mutatja. Látja, hogy „a pap 
bácsi bízik bennem”. Egyik jelszóm: Isten se-
lejtet nem teremt. Isten drága alkotásai va-
gyunk. Én Szászvároson vagyok plébános, 
ahol százvalahány hívem van. Nem azt néz-
tem, hogy milyen kicsi… Ha egy nagy plé-
bániám lett volna, akkor én ezt nem tudtam 
volna csinálni. De volt egy Antal atya, aki el-
jött, misézett, és én járhattam, szervezhettem 
az egyházi életet.  

‒ Mit üzen a fiataloknak? 
‒ Azt, hogy van remény! Isten csodás te-

remtményei vagyunk. Olyanok vagyunk, 
mint a föld tavasszal, amely várja, hogy meg-
öntözze a meleg eső, süsse az áldott Nap… 
Minden, ami él, arra vágyik. Isten mindenki-
ben elrejt egy csodát, s a fiatal dolga, hogy 
induljon el, és ezt a csodát a felszínre hozza.  

‒ Díjak, elismerések? 
‒ Magyar Örökség díj (2002); Év embere 

díj ‒ a Magyar Hírlaptól (2004); Aphelandra 
Díj (Humanitárius díj, 2005); Sütő András-díj 
(2007); A Pannon Példakép Alapítvány díja 
(2008); A Százak Tanácsa által alapított A 
Haza Embere díj első kitüntetettje (2008); 
Zajzoni Rab István díj (Négyfalu, 2010); A 
Magyar Köztársasági Érdemrend középke-
resztje (2010); Európai Polgári Díj (az Euró-
pai Parlamenttől, 2011); Giesswein-emlék- 
érem (2012); A Magyar Kultúra Lovagja 
(2013); Magyar Szabadságért díj (2015); Bol-
dog gyermekekért, boldog családokért díj 
(2018); Felelős Szülők Iskolája ‒ Pro Cultura 
Hungarica-díj (2019); Makovecz Imre-díj 
(2019); Magyar Művészeti Akadémia ‒ arany- 
érem (2021); Magyar Becsületrend (2023). 

‒  Zárjuk ezt a beszélgetést azzal: mit 
tenne, ha az Úr azt mondaná: Csaba testvér, 
az idő lejárt, de még egy dolgot megtehet? 

‒ Elvinném a gyerekeket a templomba, s 
azt mondanám nekik: gyerekek, én el kell 
menjek, de ti szeressétek egymást és beszél-
gessetek… „Imé az ajtó elé állok, és zörge-
tek; ha valaki meghallja az én szómat, és 
megnyitja az ajtót, bemegyek ahhoz és vele 
vacsorálok, és ő én velem.”  

„Aki szeret engem, az megtartja a tanítá-
somat, s Atyám is szeretni fogja.” 

Igazából egy nagy teológus ezt mondta: a 
21. század vagy keresztény lesz, vagy NEM 
LESZ! 

Én nem az elkeseredés, a kétségbeesés 
híve vagyok, hanem az imádság, az Istenke-
resés, a párbeszéd és a remény híve! 

Ez Erdély jövője is!

Emberek, kövek, szeretet 
(Folytatás a 3. oldalról)
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Megjelent A középkori Magyar Királyság 
történeti kronológiája, 997–1526 és a 
Magyarország történeti atlasza című so-
rozat első kötete, amely az 1526 és 
1711 közötti korszakot dolgozza fel 
– közölte a HUN-REN Bölcsészettu-
dományi Kutatóközpont. 

A középkori Magyar Királyság történeti 
kronológiája, 997–1526 című kötetben 
kronologikus sorrendben találhatók meg a 
Magyar Királyság uralkodóinak magánéle-
téhez (például születés, házasság, gyer-
mekek, halál), a dinasztiák 
kapcsolattörténetéhez (királytalálkozó, 
örökösödési szerződés), a politikatörténet-
hez (országgyűlés, törvényhozás, város- 
privilégiumok), a külkapcsolatokhoz  
(követjárás, szövetség) és katonai esemé-
nyekhez (egy-egy hadjárat főbb mozzana-
tai, fegyverszünet, békekötés) kötődő 
adatok – olvasható a kutatóintézet honlap-
ján. 

A magyar történelemre vonatkozó dátu-
mokhoz elsősorban forrás-, másodsorban 
szakirodalmi jegyzetek tartoznak. A tájé-
koztató szerint a forrásfeltárásnak köszön-
hetően a korábban megjelent kronológiák 
adatsorához képest jelentős bővítésre nyílt 
lehetőség, több esetben pedig az eddig 
megjelent hibás dátumokat is  
javították. 

A Történettudományi Intézet kiadásában 
megjelent kötet a szakmai közönségen – 
történészeken, régészeken, művészettörté-
nészeken, numizmatikusokon – túl a legú-
jabb kutatási eredményeket megismerni 
vágyók érdeklődésére is számot tarthat. 
Emellett a középiskolai és az egyetemi ok-
tatásban is haszonnal forgathatják az okta-
tók, tanárok és diákok egyaránt. 

Szintén a közelmúltban jelent meg a 
Magyarország történeti atlasza sorozat 
első kötete, amely az 1526 és 1711 közötti 
korszakot dolgozza fel. 

A nagyszabású kiadványban a térképek 
nem illusztrációs céllal készültek, hanem 
a tanulmányok szövegeinek egyenrangú 
társai, szerves részei. 

A kötetben több mint harminc rangos 
történész írása olvasható, két időrendi 
(1526-1606, 1606-1711) és azon belül 
négy tematikai egységre (Hadtörténet; Pol-
gári-katonai-egyházi igazgatás; Gazda-
ság; Kultúra, oktatás, demográfia, 
etnikum, felekezet) bontva. Mellettük ösz-
szesen 180, az adott témakör jelentőségé-
hez, jellegéhez igazodó méretű térképet 
vehetnek kézbe az érdeklődők. 

Mint írták, a kötet különlegessége, hogy 
a magyarázó szövegek rövid terjedelme el-
lenére mégis olyan informatív hátteret 
nyújt, amely tényleges segítséget ad a kü-
lönböző előképzettségű és érdeklődésű ol-
vasók számára a meglehetősen komplex 
információanyagot közlő térképek értel-
mezéséhez. 

A legfontosabb évszámok és személyne-
vek pontos közlése mellett az is fontos 
szempontot jelentett a kötet összeállítása-
kor, hogy a térképre vetített adatok értel-
mezése során a legújabb kutatási 
eredményeket is bemutassák. 

Az előszó szerint az atlasz most megje-
lent kötetét rövidesen követik a sorozat to-
vábbi, a Magyarország középkori és a 
18-19. századi történelmét bemutató da-
rabjai. 

A két kiadványt február 27-én mutatják 
be a Magyar Nemzeti Múzeumban.

Középkori kronológia és történeti atlasz jelent meg  
a BTK kiadásában 

Czakó Gábor írót, nyelvrégészt a Kul-
turális és Innovációs Minisztérium 
saját halottjának tekinti – közölte a 
tárca sajtó- és kommunikációs főosz-
tálya. 

A Kossuth- és József Attila-díjas alkotó, a 
nemzet művésze szerdán hajnalban, hosszú 
betegség után halt meg, életének 82. évében. 

Czakó Gábor 1942-ben született Decsen. 
A Pécsi Tudományegyetemen 1965-ben szer-
zett jogi diplomát, ezt követően 1972-ig jo-
gászként dolgozott. 

Az Új Tükör, a Mozgó Világ és a Négy 
Évszak szerkesztőjeként is tevékenykedett, 
utóbbinál 1985–86-ban a főszerkesztő-he-
lyettesi posztot is betöltötte. 1989–90-ben az 
Igen című katolikus lap főszerkesztője lett, 
1991-től az Új Magyarország című lapot 
kiadó Publica Rt. elnöke, 1992-től 1998-ig a 
Magyar Szemle szerkesztője volt. Szerve-
zője volt a magyar katolikus újságíróképzés-
nek. 

1990-ben Antall József miniszterelnök ta-
nácsadója volt, 1997-től 2001-ig a KDNP 
képviseletében az MTI tulajdonosi tanácsadó 
testületének tagjaként dolgozott. 2007-től 
volt a Magyar Művészeti Akadémia  
tagja. 

Jelentős alkotása a Várkonyi krónika (re-
gény, 1978) és a Luca néni föltámadása (re-
gény, 1987). Megváltó című – első 
kiadásában erősen cenzúrázott – regénye kí-
sérlet volt egy tágabb szociológiai és viselke-
déslélektani korképhez illő epikus 
ábrázolásmód kidolgozására. 

A nyolcvanas évektől munkáit az újszövet-
ségi etikai indíttatás egyre erőteljesebben ha-
tározta meg. Ekkor vált jellegzetes szemléleti 
formájává és műfajává a fantasztikus para-

bola, az esszé, valamint a mese és az anek-
dota (általa rémmesének nevezett) keverék-
formája. Banga Ferenc illusztrációival több 
kötete is megjelent (77 magyar rémmese, 77 
és fél magyar rémmese, Még hetvenhét ma-
gyar rémmese). 

Czakó Gábor képzőművészként könyv- 
és lapterveket, szobrokat, szatirikus „kerti 
emlékműveket” készített, 1997-ben önálló 
kiállítása volt az óbudai Banán Klubban. 
1997-től a Duna Televízióban Beavatás 

címmel esszésorozatot készített, a forgató-
könyvek könyvalakban is megjelen- 
tek. 

Munkásságát számos kitüntetéssel ismer-
ték el: Helikon szobrászati díj (1960), József 
Attila-díj (1975), Kortárs-díj (1994), Arany 
János-díj (2000), Nagy Gáspár-díj (2008), 
Pro Literatura-díj (2008), Stephanus-díj 
(2009), Prima Díj (2010). 

2011-ben Kossuth-díjjal tüntették ki a ma-
gyar katolikus újságíróképzés megszervezé-

séért, a televíziós esszé műfajának megterem-
téséért, sokoldalú, műfajgazdag irodalmi 
munkássága elismeréseként. 2017-ben kima-
gasló szakmai munkája elismeréseként a Ma-
gyar Érdemrend Középkereszt polgári 
tagozat kitüntetést vehette át. 2019-ben Nem-
zet Művésze díjat, 2022-ben  Magyar Érdem-
rend középkeresztje a csillaggal kitüntetést 
kapott. 

2019-ben a Digitális Irodalmi Akadémia 
(DIA) tagjává választották. 

Czakó Gábor írót a KIM saját halottjának tekinti 

A középkori Magyar Királyság történeti kronológiája, 997–1526 Forrás: Bölcsészettudományi Kutatóközpont

Czakó Gábor Fotó: MTI/Máthe Zoltán
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MEGEMLÉKEZÉS

A közmédia műsorán 
Dokumentum- és játékfilmek  

a kommunizmus áldozatainak emléknapján  
A kommunizmus időszaká-
nak rombolását, történel-
münk drámai időszakát 
bemutató alkotásokkal emlé-
kezik a közmédia több csa-
tornája február 25-én, a 
kommunizmus áldozatainak 
emléknapján. 

Először 2001-ben tisztelegtek 
Magyarországon emléknappal a 
kommunista diktatúrák áldozatai 
előtt. A kommunistákkal szembeni 
kiállása miatt Kovács Bélát, a Füg-
getlen Kisgazdapárt főtitkárát 
1947. február 25-én tartóztatták le 
a szovjet hatóságok, és a Szovjetu-
nióba vitték. Ez az eset – amely a 
demokrácia és a szabadságjogok 
semmibevételének jelképévé vált, 
és amely a kommunizmus közel 50 
éves uralmát jellemezte – volt az 
első lépés azon az úton, amelyen a 
kommunista párt kiiktatta az ellen-
szegülőket, és haladt a totális egy-
párti diktatúra kiépítése felé. Az 
elmúlt évtizedekben több olyan 
filmalkotás készült, amelyek ezt az 
időszakot mutatják be, ezekből tűz 
műsorára néhányat a közmédia 
február 25-én, a kommunizmus ál-
dozatainak emléknapján. 

A Duna vasárnap 14.25-től a 
nemrég elhunyt Vitézy László ren-
dezésében készült 2017-es, A szí-
nésznő című, a diktatúra idején 
játszódó szerelmi drámát megjele-
nítő filmet adja. Valós dokumentu-
mok, visszaemlékezések húzódnak 
meg a Csonka délibáb című ma-
gyar tévéfilm hátterében. A 20.45-
kor kezdődő alkotásban egy 
kitelepített család tizenhárom éves 
fiának szemszögéből elevenednek 
fel az események arról a napról, 
amikor Andris családját egy hajna-
lon felzörgeti az ÁVH az egész 
családra vonatkozó kitelepítési pa-
ranccsal. A hortobágyi munkatá-
borba, ahová megérkeznek, több 
ezer embert deportáltak, minden 
bírósági eljárás nélkül. 22 órától a 
Félvilág és A berni követ alkotói-
nak, Szász Attila rendezőnek és 
Köbli Norbert forgatókönyvírónak 
Örök tél című filmdrámája látható. 
A mű a 250 ezer Szovjetunióba de-
portált magyar állampolgárnak állít 
emléket, közülük 100 ezren soha 
nem tértek haza. A múlt század öt-
venes éveiben megtörtént, valós 
eseményeken alapuló tragikus tör-
ténetet dolgoz fel a Csapda című 
életrajzi film. A 23.56-kor kezdődő 
cseh alkotás Šárka Maixnerová 

dramaturg, író Jiřina Štěpničková, 
színésznő csapdában című könyve 
alapján készült, és az ’50-es évek 
diktatúrájának kemény látlelete 
egy esendő ember, művész tragi-
kus sorsán keresztül. 

A Megörökölt gyalázat című, 
2022-es dokumentumfilmmel em-
lékezik az áldozatokra a Duna 
World. A 23.05-kor kezdődő alko-
tás a szovjet katonák magyar nők-
kel szembeni brutalitásáról szóló 
Elhallgatott gyalázat folytatása-
ként készült. Pintér Jolán, a Gulág 
Alapítvány vezetője, édesanyjától, 
a 15 évesen meggyalázott, majd a 
Gulágra hurcolt Pintér Károlyné 
Rohr Magdolnától örökölte a szer-
vezetet. Szülei halála után ő maga 
folytatja a munkájukat, és fáradha-
tatlanul tesz azért, hogy a múlt 
megismerhetővé váljon a jövő ge-
nerációja számára. 

Az 1944 decemberében eltűnt 
fiatal magyar politikus, báró Atzél 
Ede nyomába ered az M5 kulturá-
lis csatornán vasárnap 11.45-től 
látható Nyomtalanul című doku-
mentumfilm. Atzél megalkuvás 
nélkül képviselte Erdély és a ma-
gyarság ügyét a két világháború 
között. Korabeli visszaemlékezé-
sek szerint 1944 decemberében, 
Budapest ostromakor kellett át-
mennie a fronton a szovjet főpa-
rancsnokságra, hogy a Magyar 
Nemzeti Felszabadítási Bizottsá-
got összekösse a Vörös Hadsereg-
gel. Akkor nyomtalanul eltűnt, és 
bár még az új magyar kormány is 
kerestette, semmi nyom nem ke-
rült elő róla. 16.45-től újabb doku-
mentarista alkotás látható a 
csatornán, a Dvorszky Ferenc élet-
pályáját feltáró Magda naplója. A 
főszereplő személyének történelmi 
jelentőségéről ez idáig csak a csa-

lád beszélt, pedig történelmi sze-
repe óriási hatással volt a második 
világháborút követően Magyaror-
szág gyógyszerellátására, miköz-
ben részt vett a zsidók mentésében 
is. 20 órakor kezdődik a Szigorúan 
titkos című magyar dokumentum-
film, amely archív felvételek és 
évtizedekig titkosított dokumentu-
mok segítségével mutatja be a 
kommunisták harmadik világhá-
borús elképzeléseit: a katonai ter-
vek alapján Kádár és a 
kommunista magyar vezetés min-
denben alárendelte magát a kom-
munizmus ügyének. Jakub Deml 
papból lett író személyes tapaszta-
lataira épülő cseh filmdrámával 
zárja a megemlékezést a csatorna. 
A 23.05-től látható Elfedett fény 
története az 1980-as évek 
Csehszlovákiájában játszódik, fő-
szereplője Holý atya, egy melan-
kolikus lázadó, aki lelki 
száműzetésként keresi a nyugal-
mat egy távoli faluban, és küzd 
azért, hogy fennmaradjon a temp-
lom és az egyházközösség. 

Igaz történet alapján készült fil-
met tűz műsorára február 25-én 
22.20-tól az M2 Petőfi TV. A hő-
légballon című német történelmi 
dráma négy gyermek és négy fel-
nőtt veszélyes vállalkozását mu-
tatja be, amelyen mindkét család 
élete múlik. A társaság a hideghá-
ború idején kettészakított Európa 
keleti felén rekedt, át szeretnének 
jutni a szabadságot jelentő berlini 
fal túloldalára egy saját készítésű 
hőlégballonnal. A hihetetlen és fel-
emelő igaz történet szereplői csak 
néhányan abból a sok tízezerből, 
akik a szocializmus évtizedeiben 
Nyugatra próbáltak szökni. Sokan 
elbuktak, de olyanok is akadtak, 
akiknek sikerült.

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: cserépforgatást, tető-
javítást, régi tető kicserélését, tetőké-
szítést Lindab lemezből és 
fémcserépből, ácsmunkát, szigetelést 
polisztirénnel, tetőszigetelést, járólap-
lerakást, vakolást, festést, kerítéské-
szítést bármilyen anyagból, padló-, 
falicsempe-lerakást, bádogosmunkát 
stb. Tel. 0737-859-996. (22170-I) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 
 
 
Semmi sem fájdalmasabb az 
életben, mint egy szeretett 
személy elvesztése. Oszto-
zunk kolléganőnk, Pálfi Erika 
fájdalmában, és  mély együtt- 
érzésünket fejezzük ki ezek-
ben a szomorú és fájdalmas 
percekben, amikor szeretett 
ÉDESANYJÁTÓL búcsúzik. 
Őszinte részvétünk a gyá-
szoló családnak. 
A Gedeon Richter Románia 
Rt. munkaközössége. (sz.-I) 

A hirdetési  rovatban  
megjelent  közlemények,   

reklámok tartalmáért   
a  hirdetésfeladó  

vál lal ja  a  fe le lősséget!

Minden évben eljön egy nap,  
amely szívünkben fájó emlék 
marad. 
Minden elmúlik, minden elvész,  
csak egy él örökké: az 
emlékezés.  
Az élet csendesen megy tovább,  
de szerető emléked elkísér egy 
életen át. 
Fájó szívvel emlékezünk február 
24-én 

MOLDOVÁN ILONÁRA 
halálának 7. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  

Emlékét őrzi lánya, veje, unokái és dédunokája. (22212-I) 
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Folytatódik a lomtalanítás! 
 

A lomtalanítás keretében régi bútorokat, mat-
racokat, festményeket, állatketreceket, játéko-
kat, ajtókat, ablakokat, tükröket, szőnyegeket és 
ablakrácsokat gyűjtenek. 

A lomtalanítás 2024. március 3-ig tart. 
Február 26–28. között továbbra is a Tudor la-

kónegyedben vannak a speciális konténerek, a 
következő helyszíneken: 

• Hátszeg sétány, a gyűjtőpontok közelében, 
• Pandúrok sétány, egyik konténer a járdán, a 

volt posta előtt, a második konténer a Body Fac-
tory mellett, 

• Erdély utca, a híd alatti parkolóban, a Bel-
vedere negyed felé vezető utca kereszteződésé-
nél, 

• A Bánság utca és az Erdély utca keresztező-
désében, a Cantemir utca felé vezető úton, a sze-
meteskonténerek közelében, 

• Szorgalom utca, a csendőrség épülete mel-
letti parkoló közelében.  

A helyszínek zónák és napok szerinti listája 
itt található: https://t.ly/5yPmd 

A polgármesteri hivatal bel- és külkapcsolati osztálya 

Mély fájdalommal emlékezünk 
február 24-ére, amikor a 
kegyetlen halál tíz éve elrabolta 
tőlünk a drága jó feleséget és 
édesanyát, a berekeresztúri 
születésű 

CSIBI EMÍLIÁT 
szül. Csergő. 

Akik ismerték, gondoljanak rá 
kegyelettel! 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! (22219) 

„Nem múlnak ők el, kik szívünkben élnek, 
hiába szállnak árnyak, álmok, évek.” 

Fájó szívvel emlékezünk 
id. PÁLFFY GYULÁRA 

február 24-i hirtelen eltávozásának 3. évfordulóján.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 
Emlékét örökké őrzi felesége, gyermekei, unokái, menyei, veje, 
testvére és rokonai. (22229)



• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907  

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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